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Anotace

HAVELKOVÁ, Veronika. Riziko specifických poruch učení u žáků 1. stupně ZŠ.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. Diplomová

práce.

Cílem diplomové práce je předcházet poruchám učení u mladších školáků. Teoretická

část bude věnována problematice vývoje předškolního a mladšího školního věku,

rozvoji sluchového a zrakového vnímání a možnostem jejich individuálního rozvoje

u žáků 1. stupně základní školy. V praktické části práce provedu depistáž sluchového

a zrakového vnímání u žáků základní školy. Jako výzkumné metody bude použito testu

rizika čtení a psaní, standardizovaného testu TVPS – 3 a testu fonologických

schopností. Na základě depistáže budu dlouhodobě systematicky pracovat s vybranými

žáky s oslabeným vnímáním. Výsledky zjištění budou shrnuty do případových studií

(včetně vstupní a výstupní diagnostiky).

Klíčová slova: specifické poruchy učení, zrakové vnímání, sluchové vnímání, mladší

školní věk, průzkumná šetření

Annotation

HAVELKOVÁ, Veronika. Risk of Specific Learning Disabilities among pupils od

elementary school. Hradec Králové: Faculty of Education University of Hradec

Králové, 2017. Thesis.

The aim of the thesis is to prevent learning disabilities for younger schoolchildren. The

theoretical part will be devoted to the issues of the development of preschool and

younger school age, the development of auditory and visual perception and the

possibilities of their individual development for pupils 1. grade of primary school. In

the practical part of the thesis will do detect auditory and visual perception with

elementary students. As research methods will be applied to the risks of reading and

writing test, a standardized test and fonologických test 3 TVPS capabilities. I'll be in the

long term on the basis of a screening systematically work with selected students with

a weakened the perception. The results of the findings will be summarized in the case

studies (including input and output diagnosis).

Keywords: Specific Learning Disabilities, visual perception, auditory perception, the

younger school age, exploratory investigation
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou rizika specifických poruch učení

u žáků 1. stupně ZŠ. Průzkumné šetření bylo realizováno ve fakultní základní škole

v Královéhradeckém kraji.

Téma diplomové práce vychází z části specifického výzkumu Mgr. Jitky Vítové, Ph.D.,

ke kterému mi byla během studia nabídnuta spolupráce. Důvodem volby tohoto tématu

byla zkušenost s prováděním pedagogických intervencí v rámci pedagogických praxí.

Jedná se o velmi aktuální téma, které se dá neustále rozvíjet a pracovat s ním.

Teoretická část se věnuje problematice vývoje předškolního a mladšího školního věku.

Poukazuje na školní zralost a připravenost, nahlíží do rámcově vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání. Následující kapitola se podrobněji zabývá smyslovým

vnímáním, kde jsme seznámeni s pedagogickou diagnostikou percepčních funkcí. Další

část je zaměřena na problematiku specifických poruch učení, jejich krátký výčet

a vysvětlení jednotlivých poruch. Závěrečná kapitola teoretické části popisuje možnosti

a podmínky vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení. Stručně nás seznámí

s podpůrnými opatřeními i plánem pedagogické podpory.

V úvodu praktické části je zahrnut cíl průzkumného šetření, organizace výzkumu,

použité metody a jejich charakteristika. Na základě specifického výzkumu je použit

Test poruch čtení a psaní. Při práci s vybranými žáky je aplikován standardizovaný test

TVPS – 3 ověřující zrakové vnímání a Test fonologických schopností zjišťující úroveň

sluchového vnímání. Součástí jsou tři případové studie, které obsahují anamnézy,

pedagogickou a vstupní diagnostiku, pedagogickou intervenci a na jejím základě

vzniklou výstupní diagnostiku.

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň zrakové a sluchové percepce u vybraných žáků

1. stupně základní školy. Dalším stanoveným cílem je zjistit, zda přispívá včasná

pedagogická intervence ke zlepšení a rozvoji oslabených schopností potřebných

k úspěšnému zvládnutí školních nároků.

4

1 Školní zralost a připravenost

Definic školní zralosti bylo napsáno již velké množství a některé jsou založeny na

méně či více podobných názorech. Klindová a kol. (1974) definuje školní zralost jako

určitý stupeň tělesného a duševního vývoje, který umožňuje dítěti, aby se bez obtíží

účastnilo společného vyučování ve třídě. "Dítě má být při vstupu do první třídy

způsobilé plnit požadavky, které na ně klade škola. To znamená, že se má učit základům

čtení, psaní a počítání. Jeho mentální vývoj musí být tedy na úrovni, která mu umožňuje

osvojit si tyto základní dovednosti." Matějček, Dytrych (1994, s. 94) definuje tento

pojem jako „schopnost (připravenost, pohotovost) dítěte dostát nárokům školního

vzdělávacího procesu, a to nárokům kladeným na jeho organismus (především na jeho

nervový systém), nárokům intelektovým, citovým i společenským.“ Dle Opatřilové

(2006, s. 50) je „předpokladem školní zralosti biologické zrání, tedy dosažení určité

zralosti CNS. Toto zrání je závislé na věku a individuálních vlastnostech každého

jedince.“

První dva autoři se shodují v názoru, že se školní zralost týká tělesného, psychického

a emocionálně-sociálního vývoje, které jsou ně kladeny jako nároky ze strany školy.

Školní zralost vymezujeme prostřednictvím kompetencí, které jsou závislé na zrání

organismu (Kropáčková, 2008):

 emoční stabilita,

 kvalitnější záměrná koncentrace pozornosti,

 odolnost proti zátěži,

 motorická koordinace a manuální zručnost,

 vizuální diferenciace (zralost očních pohybů),

 sluchová diferenciace,

 myšlení na úrovni konkrétních logických operací.

Doba nástupu do školy je stanovena záměrně, neboť ve věku 6 - 7 let dochází k různým

změnám ve vývoji dítěte. Právě většina z nich je důležitá pro úspěšné zvládnutí školních

požadavků. Při posuzování školní zralosti vycházíme z důležitých oblastí (Vágnerová,

2012, Bednářová, Šmardová, 2015):

 tělesný (somatický) vývoj a zdravotní stav,

 úroveň vyspělosti poznávacích (kognitivních) funkcí,
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 úroveň schopnosti práce (pracovní předpoklady, návyky),

 úroveň zralosti osobnosti (emocionálně-sociální).

Vedle pojmu školní zralost se můžeme setkat i s pojmem školní připravenost, která

podle Opatřilové (2006, s. 51) „závisí na působení jeho sociálního prostředí, nejvíce na

rodině a předškolním zařízení, které dítě navštěvuje.“ Vágnerová (2000, s. 141)

definuje školní připravenost dítěte jako „souhrn předpokladů, nezbytných pro úspěšné

zvládnutí všech nároků školy.“ Koťátková (2014, s. 139) ji formuluje jako „způsobilost

a stav rozvoje obecných a praktických vědomostí, dovedností a návyků, které umožní

dítěte pokračovat ve svém vývoji prostřednictvím školního vzdělávání.“ Poslední dvě

autorky se shodují v tom, že v současné době chápeme školní připravenost jako aktuální

stav rozvoje osobnosti dítěte ve všech jeho oblastech důležitých pro školu.

Školní připravenost v sobě zahrnuje kompetence, které dítě rozvíjí svým neustálým

učením a sociální zkušeností z rodiny, z MŠ a následně ZŠ. Do oblasti školní

připravenosti lze zařadit tyto kompetence (Opatřilová, 2006):

 hodnota a smysl školního vzdělání,

 dostatečná úroveň socializace dítěte při nástupu do školy,

 orientace v systému hodnot a normách chovní.

Během školních let se mnohdy setkáváme i s pojmem školní neúspěšnost.

V pedagogické teorii ji můžeme brát ve významu individuálního selhávání žáků vůči

požadavkům školy, v tom případě jde o selhávání žáka v podmínkách školního

edukačního prostředí, což se projevuje špatným prospěchem jednotlivce. Riziko školní

neúspěšnosti se nám může zvýšit z různých důvodů. Jedním je například nedostatečná

připravenost na školu, druhým je situace, kdy dochází k rozdílnosti v hodnotách

a normách rodiny a školy. Najednou musí dítě pojmout příliš mnoho nových informací,

naučit se novým dovednostem a obvykle chybí správná motivace, aby se dítě vůbec

něčemu naučit chtělo. (Průcha, 1999, Vágnerová, 2012)

Pokud jsme v situaci, kdy rozhodujeme, zda je dítě připravené na vstup do školy, měli

bychom přihlédnout jak k vnitřním vývojovým předpokladům, tak i vnějším


[…]


Zrakové

rozlišování

Vstupní Výstupní

Zraková

paměť

Vstupní Výstupní

diagnostika diagnostika

Datum

vyšetření
10/2015 6/2016

Datum

vyšetření
12/2015 6/2016

Věk 8;4 9 Věk 8;4 9

65

Ukaž stejný

obrázek

1 1 81

Ukaž stejný

obrázek, který

jsi viděl

1 1

66 0 1 82 1 1

67 1 1 83 1 1

68 1 1 84 1 0

69 1 0 85 1 0

70 1 0 86 0 1

71 0 0 87 1 0

72 1 1 88 0 1

73 1 0 89 0 1

74 1 1 90 0 1

75 1 1 91 1 1

76 0 0 92 0 0

77 0 1 93 0 1

78 1 1 94 0 0

79 1 0 95 0 1

80 0 1 96 0 0

Skóre subtestu 11/11 4/10 Skóre subtestu 6/7 10/10

Tabulka č. 24 Uzavřenost tvaru (CLO) Tabulka č. 25 Zraková diferenciace

(dle Nováka)

Zrakové

rozlišování

Vstupní Výstupní

diagnostika

Datum

vyšetření
10/2015 6/2016

Věk 8;4 9

97

Ukaž stejný

obrázek

1 1

98 0 1

99 0 1

100 1 1

101 0 1

102 1 1

103 1 1

104 0 1

105 0 1

106 0 1

107 0 1

108 0 0

109 0 0

110 0 0

111 0 0

112 0 1

Skóre subtestu 4/4 11/12

Vstupní
10/2015

Výstupní
6/2016

Čas 5:53 2:03

Vertikální symetrie 6 0

Asymetrie 3 1

Identita 3 1

Hrubé skóre (chyby) 12 2

VIII

Příloha E Sluchové vnímání

Tabulka č. 26 Test fonologických schopností – Filip

Test fonologických schopností
Vstupní Výstupní

diagnostika

Datum vyšetření 9/2015 6/2016

Věk 8;2 8;11

1 Rozpoznávání hlásek v pseudoslovech 22/24 23/24

2 Izolace hlásek sada 1 16/16 16/16

3 Izolace hlásek dada 2 14/16 16/16

4 RAN – Rychlé jmenování obrázků - sada 1 40/40 40/40

4 RAN – Rychlé jmenování obrázků - sada 2 40/40 40/40

5 RAN – Rychlé jmenování barev - sada 1 40/40 40/40

5 RAN – Rychlé jmenování barev - sada 2 40/40 40/40

6 Skládání hlásek 14/24 18/24

7 Test slabikování v pseudoslovech 31/32 32/32

8 Prohazování slabik 6/20 7/20

9 Elize hlásek 5/16 15/16

10 Opakování pseudoslov 14/21 13/21

11 Opakování vět 14/16 15/16

Tabulka č. 27 Test fonologických schopností – Vít

Test fonologických schopností
Vstupní Výstupní

diagnostika

Datum vyšetření 9/2015 6/2016

Věk 8;6 9;3

1 Rozpoznávání hlásek v pseudoslovech 13/24 23/24

2 Izolace hlásek sada 1 16/16 16/16

3 Izolace hlásek dada 2 14/16 16/16

4 RAN – Rychlé jmenování obrázků - sada 1 40/40 40/40

4 RAN – Rychlé jmenování obrázků - sada 2 40/40 40/40

5 RAN – Rychlé jmenování barev - sada 1 39/40 40/40

5 RAN – Rychlé jmenování barev - sada 2 40/40 39/40

6 Skládání hlásek 16/24 24/24

7 Test slabikování v pseudoslovech 13/32 31/32

8 Prohazování slabik 7/20 2/20

9 Elize hlásek 8/16 8/16

10 Opakování pseudoslov 9/21 16/21

11 Opakování vět 12/16 16/16

IX

Tabulka č. 28 Test fonologických schopností – Robin

Test fonologických schopností
Vstupní Výstupní

diagnostika

Datum vyšetření 10/2015 6/2016

Věk 8;4 9

1 Rozpoznávání hlásek v pseudoslovech 23/24 24/24

2 Izolace hlásek sada 1 15/16 16/16

3 Izolace hlásek dada 2 15/16 16/16

4 RAN – Rychlé jmenování obrázků - sada 1 40/40 40/40

4 RAN – Rychlé jmenování obrázků - sada 2 40/40 40/40

5 RAN – Rychlé jmenování barev - sada 1 40/40 40/40

5 RAN – Rychlé jmenování barev - sada 2 40/40 40/40

6 Skládání hlásek 22/24 24/24

7 Test slabikování v pseudoslovech 19/32 32/32

8 Prohazování slabik 0/20 3/20

9 Elize hlásek 16/16 16/16

10 Opakování pseudoslov 19/21 19/21

11 Opakování vět 16/16 16/16
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Příloha F Filipovy pracovní listy

Obr. 29 Zraková diferenciace (zdroj autorky, 2016)

Obr. 30 Sluchové rozlišování (zdroj autorky, 2016)
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Obr. 31 Sluchové rozlišování délky samohlásek (zdroj autorky, 2016)

Obr. 32 Sluchové rozlišování délky samohlásek (zdroj autorky, 2016)

Obr. 33 Vyprávění příběhu (zdroj autorky, 2016)
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Příloha G Vítovy pracovní listy

Obr. 34 Rozlišování tvarově podobných písmen
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Obr. 35 Sluchová analýza a syntéza

Obr. 36 Práce s tvrdými a měkkými slabikami

XIV

Příloha H Robinovy pracovní listy

Obr. 37 Sluchové rozlišování krátkých a dlouhých samohlásek s použitím bzučáku

XV

Obr. 38 Sluchová analýza a syntéza

XVI

Obr. 39 Výuková karta ke hře Logico Piccolo

XVII

Příloha I Informovaný souhlas rodičů