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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 65 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 53 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka se v diplomové práci věnuje problematice žáků prvního stupně ZŠ ohrožených rozvojem specifických
poruch učení. Za cíl si stanovila zjištění úrovně sluchové a zrakové percepce u vybraných žáků prvního stupně
ZŠ. Dalším cílem bylo sledovat vliv včasné a vhodně zacílené pedagogické intervence na rozvoj oslabených
funkcí, které mohou vést k rozvoji poruch učení.Téma práce považuji za aktuální a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část zachycuje problematiku vývoje dětí předškolního a mladšího školního věku, dále pak rozvoj
sluchového a zrakového vnímání a možnosti jejich individuálního rozvoje u vybraných žáků prvního stupně
základní školy.
Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu, tvoří vhodný podklad pro část praktickou. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují. Celkové zpracování odpovídá danému typu práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V praktické části práce se autorka zaměřila na depistáž sluchového a zrakového vnímání u žáků prvního stupně
ZŠ. Jako výzkumné metody využila testu rizika čtení a psaní, standardizovaného testu TVPS – 3 a testu
fonologických schopností. Na základě depistáže pak s vybranými žáky s oslabeným vnímáním dlouhodobě
pracovala. Následně pak sestavila případové studie sledovaných žáků. Autorka prokázala schopnost aplikovat
teoretické poznatky do praxe.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. V práci je patrný zájem o dané téma a náležitý stupeň osvojení
odborné terminologie. Práce splňuje obsahová i formální kritéria, odpovídá danému typu práce. V práci se
objevuje několik drobných chyb (např. str. 5,11, 21, 44). Postrádám uvedení zdrojů přímo u obrázků pracovních
listů, použitých pomůcek (např. Hádanka pod kloboukem). Téma práce je aktuální a potřebné, svým
zpracováním velmi přínosné pro pedagogickou praxi. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jak byste si představovala další spolupráci se sledovanými žáky?
2. Co považujete za největší přínos Vaší diplomové práce?
3. Uveďte zdroje, z nichž jste čerpala pracovní listy a pomůcky.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 08. 2017